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NOTA DI CHIARIMENTO

Trento, =& SET. 2014
Prot. n. $171/2014/ MM\ ¥We&  /3.5-626

Oggetto: gara per l'affidamento dei LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA R.S.A.
DI VOLANO (TN).

A seguito della richiesta di chiarimento formulata da un concorrente interessato a partecipare alla
gara in oggetto, si fornisce la seguente risposta:

Quesito n. 1:

Si chiede se, ai fini del sopralluogo obbligatorio di cui al punto 12 delle premesse al bando di gara, nella
delega deve essere indicato che I'impresa partecipa in qualita di capogruppo di ATI?

Risposta:

Ai sensi del punto 12 delle premesse al bando integrale di gara, il sopralluogo deve essere effettuato dal
legale rappresentante dell'impresa o dal direttore tecnico o da un procuratore o da altro dipendente
munito di specifica delega (da consegnarsi al momento del sopralluogo).

In caso di associazione temporanea d’imprese o consorzio ordinario di concorrenti, sia gia costituiti che
non ancora costituiti, il sopralluogo potra essere effettuato da una qualsiasi delle imprese associate o
consorziate.

All'atto della visione dei luoghi, non e richiesta pertanto apposita delega, da cui risulti che il sopralluogo
viene effettuato dallimpresa in nome e per conto di tutte le altre imprese facenti parte dell’ATI.

Quesito n. 2:

Il sopralluogo pud essere svolto da un tecnico delegato dellimpresa che non e dipendente ma
collaboratore occasionale?

Risposta:

Ai sensi del punto 12 delle premesse al bando integrale di gara, il sopralluogo deve essere effettuato dal
legale rappresentante dell'impresa o dal direttore tecnico o da un procuratore o da altro dipendente
munito di specifica delega (da consegnarsi al momento del sopralluogo).

Nel caso di specie, poiché il collaboratore occasionale svolge un‘opera o un lavoro in proprio dietro
corrispettivo, senza che vi sia alcuna forma di coordinazione o di subordinazione col datore di
lavoro/committente, si ritiene che lo stesso, al fine di poter svolgere il sopralluogo, debba essere munito
di apposita procura.
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Quesito n. 3:

In relazione al paragrafo 3) del bando integrale di gara, nella formulazione on line degli elaborati Analisi
prezzo e Lista Categorie direttamente sul portale web: www.appalti.clesius.it, si chiede maggior dettaglio
in merito al sistema adottato che possa assicurare una totale segretezza della propria offerta economica
compilata on line, evitando quindi la possibilita di visione da parte dell’Ente prima della data ufficiale di
seduta di gara.

Risposta:

Il paragrafo 1.3) dell'allegato E) al bando di gara prevede che “Lintera procedura di compilazione
dell'offerta da parte delle imprese concorrenti € coperta da anonimato; cio vuol dire che il sistema non
consente né alla stazione appaltante né al gestore del servizio di conoscere i valori inseriti prima della
fase di apertura delle offerte economiche. La base dati ha "zero knowledge” (nessuna conoscenza) dei
suoi dati. Per inserire i dati e sufficiente creare un ‘account” ovvero completare la procedura di
registrazione: chiunque desideri partecipare alla gara dovra inizialmente creare un nome utente, una
password e una chiave crittografica. Questi tre elementi, che possono essere di pura fantasia, non sono
riconducibili ad alcun profilo utente (nominativo ) o azienda e non vengono mai memorizzati “in chiaro”,
(....). La chiave crittografica, una semplice frase, permette di rendere illeggibili i valori relativi all'offerta
prima ancora che questi vengano memorizzati sul server. Questo significa che nemmeno la Pubblica
Amministrazione o i gestori del servizio sono in grado di conoscere i dati contenuti nelle offerte. Solo chi
conosce | tre elementi di accesso (nome utente, password e chiave crittografica) puo in qualsiasi
momento accedere all'offerta e richiamarla, semplicemente con un browser internet”.

Analogamente il paragrafo 2) lettera b) dell’allegato G) al bando di gara prevede che “// documento di
sintesi riporta, anche mediante codice a barre, i codici di accesso ai dati dell'offerta, affinché
IAmministrazione, in seduta pubblica, possa accedere in via telematica all'offerta stessa. Solamente nel
momento in cui IAmministrazione aggiudicatrice utilizza i codici riportati nel documento di sintesi, é
possibile accedere alle offerte dei concorrenti, in quanto lapplicativo, fin dal primo accesso, non
memorizza alcun dato riconducibile all’utente o allimpresa che concorre alla procedura di gard”.

Per ulteriori informazioni, si rimanda alla lettura integrale degli allegati E) ed G) al bando integrale di
gara.

Quesito n. 4:

In relazione a quanto riportato al punto 3 di pag. 2 del Bando integrale di gara, in riferimento all’utilizzo
della procedura LEED in fase di progettazione, si chiede conferma che in caso di aggiudicazione |'impresa
realizzatrice dovra operare con tale procedura LEED per raggiungere in fase di costruzione la
certificazione di livello GOLD.”

Risposta:

Il competente Ente “Opera Romani” con nota prot. n. 2161 dd. 03/09/2014 ha fornito la seguente
risposta.

Si conferma, come indicato al punto 3 (pagina 2) del bando di gara che “/obiettivo da confermare e
raggiungere in fase di costruzione € la certificazione di livello GOLD".

Si veda inoltre quanto indicato all’articolo 1 comma 5 del Capitolato Speciale d’Appalto — Parte
Amministrativa.

Quesito n. 5: ‘
Alcuni modelli di Analisi Prezzo telematici riportano un’unita di misura contrastante con quella riportata
nel computo metrico estimativo.

Tale valore non & modificabile. Chiediamo gentiimente di indicarci le modalita di compilazione a cui
dobbiamo attenerci.

Risposta:

Nel caso ci fossero difformita per le unita di misura dei singoli prezzi unitari tra le indicazioni dei
computi metrici estimativi e quelle delle schede di analisi prezzi, valgono le indicazioni di unita di misura
indicate nei computi metrici estimativi.



Si informa che sono state rilevate due difformita nelle analisi dei prezzi NP FI 143 e NP FI 144 che
riportano come unita di misura rispettivamente “a corpo” e “cad” anziché m (metri lineari) come
correttamente indicato nel Computo Metrico Estimativo.”
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